MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Arcos
Diretoria de Ensino

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 04, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
PROGRAMA DE MONITORIA PARA O CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO

ENSINO MÉDIO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1195, de 11 de outubro
de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e de acordo com a Instrução Normativa
PROEN/IFMG nº 4/2023, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 4/2024, conforme tabela a seguir.

Disciplina Curso Professor
Orientador

Número
de vagas Candidatos Nota

final
Classificação

final

Física 1
(TECMEC)

Técnico
em

Mecânica

Paulo Victor
Sciammarella
Maia

2

João Pedro
Rodrigues da Silva 94,48 1º lugar -

Aprovado
Sara Diniz
Brandino 91,73 2º lugar -

Aprovada
Débora Soares
Veloso 87,58 1ª Excedente

João Vitor Cortez
Rodrigues 85,10 2º Excedente

Luiz Eduardo Silva
Madeira 84,43 3º Excedente

Ana Luiza Araujo
de Forgi 82,88 4ª Excedente

Danilo Augusto
Gonçalves Ramos 81,88 5º Excedente

Débora Soares
Veloso 92,00 1º lugar -

Aprovada
Ana Luiza Araujo
de Forgi 85,00 2º lugar -

Aprovada

Homologação de Edital 1870389         SEI 23808.000088/2024-55 / pg. 1

Matemática 1
(TECMEC)

Técnico
em

Mecânica

Flávio
Fernandes
Barbosa Silva

2

Laís Gabriela
Cunha Silva 83,00 1ª Excedente

Isabela Cardoso
Teixeira Carvalho 81,00 2ª Excedente

Ryan Silva e Sousa 81,00 3º Excedente
Sara Diniz
Brandino 80,00 4ª Excedente

Arthur Estevão
Santos Teixeira 77,00 5º Excedente

Kayqui Chagas de
Faria 73,00 6º Excedente

João Vitor Cortez
Rodrigues 72,00 7º Excedente

Matéria:
transformações
e propriedades
(TECMEC)

Técnico
em

Mecânica

Fábio Wéliton
Jorge Lima 1

Laís Gabriela
Cunha Silva 93,30 1º lugar -

Aprovada
Ana Luiza Araujo
de Forgi 92,65 1ª Excedente

Samira Fernandes 92,50 2ª Excedente
Arthur Estevão
Santos Teixeira 91,50 3º Excedente

Danilo Augusto
Gonçalves Ramos 90,80 4º Excedente

Luiz Eduardo Silva
Madeira 90,75 5º Excedente

Caio César Ávila
Macedo 79,10 6º Excedente

Física 2
(TECMEC)

Técnico
em

Mecânica

Paulo Victor
Sciammarella
Maia

1

João Pedro
Rodrigues da Silva 92,63 1º lugar -

Aprovado
Felipe Ramos Vidal 86,18 1º Excedente
João Vitor Cortez
Rodrigues 86,13 2º Excedente

Ana Karla Simões
Laurenço 82,08 3ª Excedente

Matemática 2
(TECMEC)

Técnico
em

Mecânica

Joice Stella de
Melo Rocha 1

Luiz Eduardo Silva
Madeira 90,30 1º lugar -

Aprovado
Maria Paula de
Andrade Xavier
Ribeiro

87,60 1ª Excedente

 Kayqui Chagas de
Faria 84,20 2º Excedente

Química 2
(TECMEC)

Técnico
em

Mecânica

Fábio Wéliton
Jorge Lima 1

Luiz Eduardo Silva
Madeira 90,75 1º lugar -

Aprovado
Caio César Ávila
Macedo 79,10 1º Excedente

Arcos, 13 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a) Campus Avançado Arcos ,
em 13/03/2024, às 16:08, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Homologação de Edital 1870389         SEI 23808.000088/2024-55 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1870389 e o código CRC 08371AAC.

23808.000088/2024-55 1862547v1

Homologação de Edital 1870389         SEI 23808.000088/2024-55 / pg. 3

	Homologação de Edital 1870389